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Vliv probiotických krmných doplňků na růst a zdravotní

stav telat

___________________________________________________

Abstrakt:

Tato práce uvádí základní podmínky správného ustájení a výživy telat od období

mlezivové výživy až po období rostlinné výživy. Práce se zabývá především

významem probiotických krmných doplňků, jejich vlivem na růst a na zdravotní stav

telat.

Hmotnost telat 7. den po otelení byla ve všech třech skupinách na přibližně

shodných průměrných hodnotách tj. 54 kg. Významný rozdíl byl zaznamenán

až na konci pokusu, a to v devadesáti dnech po narození. Průměrná hmotnost skupiny,

které byl podáván přípravek RumiForm Digest činila 126 kg. Zatímco ve skupině,

které byl krmen krmný doplněk RumiForm Digest spolu se směsí bakterií a ve skupině

kontrolní byla zaznamenána průměrná hmotnost 146 kg.

Průjmy se vyskytly v obou pokusných skupinách i ve skupině kontrolní, přičemž

největší četnost byla pozorována ve skupině, které byl podáván krmný doplněk

RumiForm Digest a směs bakterií. Z celkového počtu 48 telat byly průjmy

zaznamenány u 9 % jedinců.

K úhynům došlo pouze ve skupině telat, kterým byl během pokusu podáván

krmný doplněk RumiForm Digest v kombinaci se směsí bakterií. Celková mortalita

činila necelé 2 %.

Během experimentu nebyl prokázán vliv probiotických krmných doplňků na růst

(p-hodnota (hmotnost telat 7. den po narození) = 0,63; p-hodnota (hmotnost telat 90. den po narození) = 0,31,

p-hodnoty vyšší než 0,5) ani vliv na zdravotní stav (p-hodnota (porovnání výskytu průjmů)

= 0,67; p-hodnota (úhyny) = 0,82, p-hodnoty vyšší než 0,05).

Ze získaných dat nelze potvrdit, že podávání probiotických krmných doplňků má

pozitivní vliv na růst a zdravotní stav telat.

Klíčová slova: telata, ustájení, výživa, probiotika, průjmová onemocnění, růst

Influence of probiotic feed supplements on the growth and

health calves

____________________________________________________________________

Abstract:

Thesis contains informations about right stabling and nutrition of calfs. It´s include

importance of probiotic supplements and their influence to growth and health of cows.

Newborns weight in seven days after birth was similar (54 kg) in every of three

groups. Significant diferences were registered at the end of these monitoring, in ninety

days after birth. First Group witch consumed RumiForm Digest had average wight

126 kg. Groups witch consumed RumiForm Digest with bacteria mixture, had average

weight 146 kg.

In every monitored groups diarrheal was detected. The biggest frequency was

detected at group, witch consumed RumiForm Digest with bacteria mixture. There was

detected 9% diarrheal diseases in total 48 calfs.

Deads were detected only in the group of calfs whitche eat RumiForm Digest with

probiotics during the experiment. Total mortality was less thas 2%.

There wasn´t shown influence of probiotics to calfs growth (p-value (calves weight

on the 7th day after birth) = 0,63; p-value (calves weight on the 90th day after birth) = 0,31, p-value greater

than 0,5), either to calfs health (p-value (comparison of diarrhea rates) = 0,67;

p-value (death) = 0,82, p-value greater than 0,5).

Can not be said, that the eating of probiotics supplements had pozitive influence

to calfs grow and health.

Keywords: calf, stabling, nutrition, probiotics, diarrhea, growth
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Úvod

Živočišná výroba je velmi významnou součástí zemědělské výroby. Chov skotu patří

k hlavním a nejvýznamnějším odvětvím živočišné produkce. Skot je chován

především pro masnou a mléčnou užitkovost. Požadovanou produkci, ať už masnou

anebo mléčnou, na vysoké úrovni poskytne pouze jedinec zdravý a odolný.

Nejen budoucí produkce ale také úroveň kvality zdravotního stavu se začíná

formovat již v době odchovu ihned po narození. Správný a kvalitní management

odchovu zajistí životaschopného a zdravého jedince, který je schopen vypořádat

se s patogenními mikroorganismy, kterým je neustále vystavován. Takové zvíře je

v dospělosti schopné podat kvalitní produkční i reprodukční výkony.

Telatům je potřeba poskytnout péči ihned po narození. Krávy mají typ placenty

(syndesmochoriální placenta), která neumožňuje přenos protilátek během

nitroděložního vývoje. Mládě se proto rodí bez imunity. Získání potřebných protilátek

tzv. imunoglobulinů a vytvoření vlastních obranných (imunologických) mechanismů

proto závisí na včasném podání mleziva, a to v dostatečném množství. Mlezivo neboli

kolostrum či nezralé mléko je první sekret produkovaný mléčnou žlázou. Obsahuje

velké množství látek, včetně již zmíněných imunoglobulinů, pro mládě velmi

důležitých.

Během odchovu jsou telata neustále vystavována „infekčnímu“ prostředí.

Nejběžnějšími a nejčastějšími nemocemi jsou gastrointestinální potíže. Průjmy bývají

způsobeny mnoha faktory. Jedním z faktorů, vyvolávající průjmová onemocnění, jsou

zástupci různých patogenních mikroorganismů – viry, bakterie nebo protozoa. Mezi

další rizikové faktory, a častější důvody, průjmů u telat patří chyby způsobené

samotným chovatelem či ošetřovatelem – dietetické chyby a špatná zoohygiena chovu.

Průjmy způsobují v chovech nejen ztráty ve formě úhynů, ale také velké ekonomické

ztráty spojené s náklady za léčbu.

Používání probiotik ve výživě telat by mohlo být vhodnou alternativní metodou

při prevenci průjmových onemocnění a při zmírnění jejich průběhu. Vzhledem

k zákazu používání antibiotik jako růstových stimulátorů by další jejich význam mohl

spočívat ve vlivu na hmotnostní přírůstky. Zjistit, zda má zkrmování probiotických

krmných doplňků význam je cílem této diplomové práce.
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1 Literární přehled

1.1 Holštýnský skot

Počátky holštýnského skotu se datují zhruba před dvěma tisíci lety v severní části

holandského Frieslandu a německého Schleswick-Holsteinska (Drevjany et al., 2004).

Sambraus (2006) dodává, že skot s vysokou mléčnou užitkovostí vznikl v 16. století

na území rozkládajícím se od Holandska až po Dánsko. Poté se toto černostrakaté

plemeno velmi rychle rozšířilo do mnoha zemí a později i kontinentů. Podle

Drevjany et al. (2004) bylo toto plemeno na území USA dovezeno již v roce 1625.

Ale k počátku chovu čistokrevného plemene došlo až v roce 1852.

Sambraus (2006) uvádí, že první plemenná kniha byla založena v Holandsku roku

1874. S tímto názorem se ale rozchází Drevjany et al. (2004), kteří uvádí, že první

plemenná kniha byla publikována již v roce 1872 a to v Americe. Další plemenné

knihy byly publikovány v roce 1878 v Německu a v roce 1881 v Dánsku. V roce

1885 byl vyhlášen tento skot jako holštýnsko-fríské plemeno. Holštýnský skot byl

postupem času šlechtěn na jednostrannou mléčnou užitkovost. Na území České

republiky se černostrakaté plemeno začalo chovat až v 60. letech 20. století. Po roce

1990 se zaměřila plemenitba na holštýnsko-fríské plemeno a v roce 2002 byl oficiálně

přijat název plemene – holštýnské (Sambraus, 2006).

V současné době je toto plemeno rozšířeno téměř ve všech evropských zemích

a v Severní Americe (Sambraus, 2006).

Holštýnský skot je černobíle strakatý s černou hlavou, na které se vyskytují bílé

odznaky a oči jsou lemovány pigmentovanou pokožkou. V recesivní formě se zvířata

vyskytují v červenostrakatém zbarvení. Bílé odznaky se vyskytují nejen na hlavě,

ale mohou být i na těle. Zvíře je vyššího tělesného rámce, s vysokými končetinami

a s velmi malým osvalením. Plemeno je rohaté, ale krávy se většinou odrohovávají

(Sambraus, 2006).

Roční užitkovost krav dosahuje v České republice 10 196 kg mléka za laktaci,

při průměrném obsahu tuku 3,8 % a bílkovin 3,4 % [1].
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1.2 Výživa telat

U telat je kvalitně a správně vedená výživa velmi důležitá. Jen ze zdravého telete

s optimálním vývojem získáme dobrou dojnici (Marcinková, 2018). Kvalitní úroveň

výživy zvyšuje hmotnostní přírůstky před odstavem i budoucí laktační potenciál

dojnice (Rincker et al., 2011). Odchov telat začíná již výživou dojnic ke konci laktace,

v období stání na sucho a dobou těsně před otelením (Nowak et al., 2012).


[…]


Kluyveromyces marxianus

Aspergillus
Aspergillus orizae

Aspergillus niger

Příloha 9.3: Probiotické přípravky schválené EU (Simon et al., 2001)

Mikroorganismus Registrační známka Druh zvířete

Bacillus cereus var. toyoi
NCCIB 40112 / CNCM

1 10121

sele, kanec, prasnice, tele,

kráva, slepice, králík

Bacillus cereus

ATCC 14 893 sele, výkrm prasat,

prasnice, tele, slepice,

krůta, králík

Bacillus licheniformis
DSM 5749 sele, výkrm prasat,

prasnice

Bacillus subtilis DSM 5750 tele, slepice, krůta

Enterococcus faecium

DSM 7134

NCIMB 10415

NCIMB 11181

DSM 5464

DSM 10663/NCIMB 10415

ATCC 53519

ATCC 55593

CECT 4515

NCIMB 30098

sele

sele, výkrm prasat,

prasnice, tele, kráva,

slepice

sele, tele

sele, tele, slepice

sele, tele, slepice

slepice

sele, tele

Lactobacillus rhamnosus DSM 7133 tele

Lactobacillus casei NCIMB 30096 tele

Lactobacillus farciminis CNCM MA 67/4 R sele

Pediococcus acidilactici CNCM MA 18/5 M sele, výkrm prasat, slepice

Saccharomyces cerevisiae

NCYC Sc 47

sele, prasnice, kráva,

králík

MUCL 39885

CNCM I-1079

CNCM I-1077

CBS 493 94

sele, kráva

sele, prasnice

kráva, dojnice

tele, kráva

Streptococcus infantarius CNCM I-841 tele

Lactobacillus plantarum CNCM I-840

Příloha č. 10: Vlastnosti podporující zdraví a kritéria hodnocení

bezpečnosti probiotik

(Gaggia et al., 2010)

• netoxické a nepatogenní

• přesná taxonomická identifikace

• přežití, kolonizace a metabolická aktivita v cílovém místě

o odolnost vůči žaludečním šťávám a žluči

o perzistence v GIT

o adheze k epitelu nebo hlenu

o vyvolání imunitních odpovědí

• schopnost uplatnit alespoň jednu vědecky podloženou vlastnost

podporující zdraví

• genetická stabilita

• stabilita požadovaných charakteristik během zpracování, skladování a

dodání

• životaschopnost

• žádoucí organoleptické a technologické vlastnosti, pokud jsou

používány v potravinářském průmyslu

Příloha č. 11: Diagnostika původců průjmových onemocnění

Výhody a nevýhody laboratorních metod pro identifikaci střevních patogenů

(upraveno).

(Cho et Yoon, 2014)

Izolace viru

• výhody

o potvrzení viru klinického materiálu

o dostupnost izolovaného viru pro další výzkum nebo výrobu vakcín

o nedostatek specifičnosti

• nevýhody

o nízká citlivost

o požadavek správného odběru vzorků a zacházení s nimi

o nevztahuje se na cytotoxické vzorky

o časově náročné

• patogen

o BRV, BCoV, BVDV

Elektronová mikroskopie

• výhody

o použitelná pro nekultivovatelný virus

o morfologická vizualizace

o nedostatek specifičnosti

• nevýhody

o vyžaduje velký počet virových částic ve vzorku

o nízká propustnost

o potřeba kvalifikovaného personálu

o drahé přístrojové vybavení

• patogen

o BRV, BCoV, BVDV, BToV, BNoV, Nebovirus

ELISA test

• výhody

o rychlá detekce patogenů

o vysoce kvalitní testování

• nevýhody

o nízká analytická citlivost

o náklady

o problémy se specifičností v důsledku nespecifických vazebných míst

• patogen

o BRV, BCoV, E.coli, Clostridium perfringens, Cryptosporidium parvum,

BVDV, BToV, BNoV, Nebovirus

Fekální flotace a přímá mikroskopie

• výhody

o běžně využívaná metoda pro zjištění vajíček parazitů a oocyst

o rychlá detekce

o nízké náklady

• nevýhody

o nízká citlivost

o vyžaduje dostatečné množství oocyst

o subjektivní hodnocení výsledků

• patogen

o Cryptosporidium parvum

Kultivace

• výhody

o běžně využívané pro identifikaci bakteriálních patogenů

o nedostatek specifičnosti

• nevýhody

o pomalé

o vyžaduje přítomnost infekčních bakterií

• patogen

o Salmonella spp, E.coli, Clostridium perfringens

Aglutinační test

• výhody

o široká škála cílů

o polokvantifikační vlastnosti

o levné

• nevýhody

o falešné pozitivní výsledky v důsledku nespecifické vazby

o nízká analytická citlivost

• patogen

o E. coli

Konvenční PCR

• výhoda

o rychlá detekce patogenu

o vysoká citlivost a specifičnost

• nevýhody

o potřeba zkušeného personálu

o při zpracování vzorků riziko kontaminace

o falešně negativní výsledky v důsledku genetické mutace nebo

rekombinace

• patogen

o BRV, BCoV, BVDV, BToV, BNoV, Nebovirus, Salmonella spp,

E.coli, Clostridium perfringens, Cryptosporidium parvum

PCR v reálném čase

• výhody

o rychlá detekce patogenů

o vysoká propustnost

o vysoká citlivost a specifičnost

o kvantifikace cílového patogenu

• nevýhody

o vysoká cena

o zkřížená konverze mezi různými barvivy

o falešně negativní výsledky v důsledku genetické mutace nebo

inhibice testu

o falešně pozitivní výsledky v důsledku zkřížené kontaminace

• patogen

o BRV, BCoV, BVDV, BToV, BNoV, Nebovirus, Clostridium

perfringens, Cryptosporidium parvum

_______________________________________________________________

BRV: bovinní rotavirus, BCoV: bovinní koronavirus, BVDV: bovinní virová diarrhea (průjem), BNoV:

bovinní norovirus, BToV: bovinní torovirus