HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: N4103 / Zootechnika

Studijní obor: 4103T007 / Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vliv probiotických krmných doplňků na růst a zdravotní stav telat

Student: Bc. Anna Šebková

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka projevila samostatnost a velký zájem o danou problematiku, vlastní práci zpracovala v chovu, kde měla za telata plnou zodpovědnost. Pravidelně docházela na konzultace a aktivně vyhledávala novou literaturu, která se věnuje výživě a odchovu telat. Dílčí výsledky této práce byly přijaty k publikaci v odborném periodiku.

Otázka: Jsou v našich podmínkách mezi chovateli informace o využití probiotických krmných aditiv ve výživě telat dostatečně rozšířeny?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11-05-2021

Podpis: